Приговор

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 28 октября 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Бабарыкина А.С., при секретаре Фомине К.И., с участием государственных обвинителей Бойко А.В. и Новопашина А.Р., подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката Аджиевой Л.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, не состоящего в браке, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, несудимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (далее – ИТС) (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО5, достоверно зная о возможности, порядке и способах реализации наркотических средств через неустановленный в ходе предварительного следствия интернет-магазин, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, размещенный на теневой интернет-площадке 

<

данные изъяты>, желая обогатиться преступным путем, не позднее 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

данные изъяты>, действуя с целью незаконного сбыта, используя принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты>, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в браузере 

<

данные изъяты>, предназначенном для получения доступа к теневому сегменту сети «Интернет», на интернет-площадке 

<

данные изъяты> заказал приобретение наркотического средства синтетического происхождения в крупном размере, после чего, произвел оплату заказанного наркотического средства, получив координаты местонахождения наркотика. После чего ФИО5, не позднее 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал в неустановленное в ходе предварительного следствия место, расположенное на территории Камчатского края, где извлек из тайника наркотическое средство содержащее производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, массой 21,84 грамма, что образует крупный размер, которое незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО5 не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра с 21 часа 25 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО5 вину признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, заявил о раскаянии в совершении преступления. 

Кроме признания подсудимым вины в совершении преступления, она подтверждается совокупностью доказательств по делу. 

Оглашёнными показаниями ФИО5, согласно которым, ввиду тяжелого материального положения, наличия большого количества задолженностей и кредитных обязательств, 

<

данные изъяты> несовершеннолетних детей - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на иждивении, он решил сбывать наркотические средства через тайники закладки, знал методику сбыта наркотических средств, так как ранее приобретал в сети 

<

данные изъяты> наркотики. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов находился у себя в гараже, где посредствам принадлежащего ему мобильного телефона 

<

данные изъяты> зашел в браузер 

<

данные изъяты>, где на интернет-площадке 

<

данные изъяты> размещены магазины по продаже наркотиков. Выбрал наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой около 20 грамм, по цене 80 000 рублей. Чтобы оплатить наркотик, с целью конспирации, обратился к своему клиенту и предложил тому взять у него 80 000 рублей, и произвести перевод денежных средств с его карты на указанную им банковскую карту интернет-магазина, на что тот согласился и совершил перевод. Ему на интернет-площадке пришло сообщение, что покупка оплачена и были высланы координаты с местонахождением оптовой партии наркотического средства. Сразу решил, на сколько свертков поделит всю массу наркотиков, её количество записал себе в телефоне во вкладке «Заметки». Около 17 часов прибыл в район кафе 

<

данные изъяты>, где в лесополосе нашел тайник, по координатам, предоставленным ему интернет-магазином, в виде свертка из изоленты черного цвета, внутри находился пакет с веществом, и забрал его. По дороге заехал в магазин, где приобрел изоленту, фольгу и полимерные пакеты с системой запирания зип-лок. Около 20 часов 20 минут, по месту жительства, используя весы, расфасовал наркотик в 23 свертка, для удобства он использовал разную фасовку. Планировал пойти на улицу и сформировать тайники, куда поместить свертки, и зафиксировать их местоположение с помощью приложения 

<

данные изъяты> в его мобильном телефоне. Далее планировал найти подходящий интернет-магазин, для реализации наркотиков, однако его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, когда он покинул квартиру. В содеянном искренне раскаивается. Вину в покушении на сбыт наркотических средств признает (л.д. 130-133, 139-141, 159-161). 

Актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками полиции в 

<

данные изъяты> проведено оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты> в отношении ФИО5, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, резко менял направления движения на противоположные как в пешем порядке, так и управляя автомобильным транспортом, посещал подъезды многоквартирных домов и лесные массивы, в удаленности от своего места проживания, у него наблюдалась неустойчивость позы. В связи с этим ФИО5 был доставлен по адресу: 

<

адрес>, где произведён его личный досмотр, изъято наркотическое средство (л.д. 12). 

Оглашенными показания свидетеля ФИО3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 10 минут он и ФИО4 в 

<

адрес> участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО5. На вопрос оперуполномоченного ФИО5 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра ФИО5, в кармане штанов изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>. В левой штанине обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 3 свертка из изоленты желтого цвета. В трусах ФИО5 находились: один полимерный прозрачный пакет, внутри которого 8 свертков из фольги; один полимерный прозрачный пакет, в котором находилось 12 свертков из изоленты красного цвета. Все пакеты изъяли и упаковали. ФИО5 пояснил, что телефон принадлежит ему. Был составлен протокол (л.д. 112-114).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, аналогичными показаниям свидетеля ФИО3 об обстоятельствах личного досмотра ФИО5 (л.д. 115-117).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении личного досмотра ФИО5 изъяты: телефон 

<

данные изъяты>; 3 свертка из полимерного материала желтого цвета; 8 свертков из фольги; 12 свертков из полимерного материала красного цвета (л.д. 14-17).

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в трёх пакетах (объекты 1-23), общей массой 21,84 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> (л.д. 21-22).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в квартирке 

<

адрес> изъяты: двое электронных весов серого цвета; 3 мотка изоленты; полимерные пакеты с фиксирующейся горловиной; рулон фольги (л.д. 34-41).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, общей массой 21,84 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> (л.д. 47-50).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности первых электронных весов в корпусе серого цвета, обнаружено вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах.

На поверхности вторых весов электронных весов в корпусе серого цвета, обнаружено вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах (л.д. 63-67).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены:

1) пакет из прозрачного полимерного материала с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета вдоль верхнего края, в котором находятся:

- 3 пакета из прозрачного полимерного материала с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета вдоль верхнего края, на каждом из пакетов имеются рукописные цифровые обозначения 1, 2, 3, выполненные чернилами черного цвета, в каждом из которых находится полимерный прозрачный пакет с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета вдоль верхнего края, в которых находится вещество светлого цвета.

- полимерная липкая лента желтого цвета

2) пакет из прозрачного полимерного материала с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета вдоль верхнего края, в котором находятся:

- 8 прозрачных пакетов с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета вдоль верхнего края, на каждом из пакетов имеются рукописные цифровые обозначения 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, выполненные чернилами черного цвета, в которых находится вещество светлого цвета.

- сверток из фольги серебристого цвета.

3) пакет из прозрачного полимерного материала с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета вдоль верхнего края, в котором находятся:

- 12 прозрачных пакетов с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета вдоль верхнего края, внутри которых находится 12 прозрачных пакетов с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета вдоль верхнего края, на каждом из пакетов имеются рукописные цифровые обозначения 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 выполненные чернилами черного цвета, в которых находится вещество светлого цвета.

- полимерная липкая лента красного цвета.

Названные предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу и переданы на хранение в камеру вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 769-74, 5-76, 77-78, 79-80).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО5 и установлено наличие вкладки «Заметки», где находится запись, датированная 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ: 1г-10шт 2г-3шт 0.5г-8шт.; рулон фольги, они признаны вещественными доказательствами и переданы на хранение в камеру вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 81-89, 90-91, 92, 93).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: двое электронных весов в корпусе серого цвета с надписью: 

<

данные изъяты>; 2 мотка изоленты красного цвета, 1 моток изоленты желтого цвета; картонная коробка, внутри которой находится 7 полимерных пакетов с системой запирания зип-лок, в каждом из которых находится 100 аналогичных полимерных пакетов с системой запирания зип-лок и полосой голубого цвета, они признаны вещественными доказательствами и переданы на хранение в камеру вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 103-106, 107-108, 109-110, 111).

Исследовав и оценив все доказательства по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и квалифицирует действия ФИО5 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Судом установлено, что ФИО5, находясь в 

<

адрес> с целью продажи наркотика, используя мобильный телефон, в сети «Интернет», на теневой интернет-площадке 

<

данные изъяты>, купил наркотическое средство, получил сведения о месте его нахождения путём сообщения, которое не составляет обычную переписку, поскольку содержит сведения о координатах, позволяющих получить наркотик. 

Таким образом, подсудимый использовал ресурсы информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в целях сбыта наркотического средства, поэтому доказан квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Получив сведения о месте нахождения наркотика, ФИО5 забрал его, тем самым приобрёл, и с целью распространения расфасовал в полимерные пакеты, и хранил при себе, чтобы получать вознаграждение от его продажи. 

Однако, свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не довёл до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан и наркотик изъят. 

Квалификация действий подсудимого полностью подтверждается совокупностью всех доказательств по делу, в том числе и его собственными показаниями.

Вещество, которое подсудимый намеревался сбыть - наркотическое средство содержащее производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 - 

<

данные изъяты>, массой 21,84 грамма, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер. 

Все доказательства по делу относимы, достоверны, допустимы и полностью подтверждают виновность подсудимого в совершении преступления. 

Подсудимый характеризуется исключительно положительно (л.д. 181, 205-207). 

ФИО5 не судим, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Из заключения экспертов следует, что ФИО5 Д.

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>, об этом свидетельствуют данные 

<

данные изъяты> в течение длительного времени, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, поэтому ФИО5 наркоманией не страдает. С учетом его психического состояния, мог и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно участвовать в производстве по делу и осуществлять свои процессуальные права, предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ. Может принимать участие в производстве следственных действиях и судебных заседаниях. По своему психическому состоянию ФИО5 опасности для себя или других лиц не представляет, а потому в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> (л.д. 174-175).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт в соответствии с пп. «г», «и» ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО5 неоднократно сообщил подробные сведения о совершении преступления, ранее не известные сотрудникам правоохранительных органов; наличие 

<

данные изъяты> детей у виновного. 

Раскаяние, полное признание вины, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, нет.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни, смягчающие, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также все обстоятельства по делу.

При этом суд преследует цели восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая требования ст. ст. 6, 7, 43, 60, ч. 1 ст. 62, 66 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности совершённого преступления, фактические обстоятельства его совершения, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, все обстоятельства по делу, суд приходит к выводу о том, что подсудимому надлежит назначить наказание в виде лишения свободы. 

Поскольку в результате применения положений статей 62, 66 УК РФ верхний и нижний предел срока наказания, который может быть назначен осуждённому, совпадают, а суд применяет и другие правила назначения наказания, в силу которых наказание назначается ниже низшего предела, ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

С учётом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, суд считает, что не имеется исключительных обстоятельств и оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Решая вопрос о реальности отбывания наказания, с учётом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, совокупности всех смягчающих обстоятельств, возраста подсудимого, сведений его характеризующих, учитывая его положительные характеристики, суд приходит к выводу о том, что оснований для условного осуждения, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимому суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление, ранее он не отбывал лишение свободы.

С учётом всех обстоятельств дела, характера, степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, в целях обеспечения исполнения приговора суда, суд считает необходимым избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

На основании ст. 3.2 ст. 72 УК РФ надлежит зачесть ФИО5 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ и считает, что:

1) пакет из прозрачного полимерного материала с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета вдоль верхнего края, в котором находятся:

- 3 пакета из прозрачного полимерного материала с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета вдоль верхнего края, на каждом из пакетов имеются рукописные цифровые обозначения 1, 2, 3, выполненные чернилами черного цвета, в каждом из которых находится полимерный прозрачный пакет с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета вдоль верхнего края, в которых находится вещество светлого цвета;

- полимерная липкая лента желтого цвета,

2) пакет из прозрачного полимерного материала с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета вдоль верхнего края, в котором находятся:

- 8 прозрачных пакетов с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета вдоль верхнего края, на каждом из пакетов имеются рукописные цифровые обозначения 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, выполненные чернилами черного цвета, в которых находится вещество светлого цвета;

- сверток из фольги серебристого цвета, 

3) пакет из прозрачного полимерного материала с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета вдоль верхнего края, в котором находятся:

- 12 прозрачных пакетов с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета вдоль верхнего края, внутри которых находится 12 прозрачных пакетов с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета вдоль верхнего края, на каждом из пакетов имеются рукописные цифровые обозначения 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 выполненные чернилами черного цвета, в которых находится вещество светлого цвета;

- полимерная липкая лента красного цвета, переданные на хранение в камеру вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ), надлежит оставить там же до принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела в отношении неустановленного лица (л.д. 192-193).

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> хранящийся хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> надлежит конфисковать и обратить в доход государства в соответствии со ст. 104.1 УК РФ, поскольку он является орудием преступления и с его использованием ФИО5 получил наркотическое средство;

- рулон фольги; двое электронных весов в корпусе серого цвета с надписью 

<

данные изъяты>; 2 мотка изоленты красного цвета, 1 моток изоленты желтого цвета; картонную коробку, внутри которой находится 7 полимерных пакетов с системой запирания зип-лок в каждом из которых находится 100 аналогичных полимерных пакетов с системой запирания зип-лок и полосой голубого цвета, переданные на хранение в камеру вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), надлежит уничтожить, поскольку они не представляют ценности. 

При решении вопроса о процессуальных издержках в виде вознаграждения адвоката во время предварительного следствия, в размере 13 216,80 рублей, суд учитывает, что ФИО5 имеет 

<

данные изъяты> детей, на содержание которых уплачивает денежные средства по соглашению, не имеет заработка, осуждается к реальному лишению свободы, и считает, что он подлежит освобождению от их взыскания, поскольку это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

Наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Зачесть ФИО5 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

1) пакет из прозрачного полимерного материала с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета вдоль верхнего края, в котором находятся:

- 3 пакета из прозрачного полимерного материала с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета вдоль верхнего края, на каждом из пакетов имеются рукописные цифровые обозначения 1, 2, 3, выполненные чернилами черного цвета, в каждом из которых находится полимерный прозрачный пакет с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета вдоль верхнего края, в которых находится вещество светлого цвета;

- полимерная липкая лента желтого цвета,

2) пакет из прозрачного полимерного материала с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета вдоль верхнего края, в котором находятся:

- 8 прозрачных пакетов с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета вдоль верхнего края, на каждом из пакетов имеются рукописные цифровые обозначения 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, выполненные чернилами черного цвета, в которых находится вещество светлого цвета;

- сверток из фольги серебристого цвета, 

3) пакет из прозрачного полимерного материала с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета вдоль верхнего края, в котором находятся:

- 12 прозрачных пакетов с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета вдоль верхнего края, внутри которых находится 12 прозрачных пакетов с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета вдоль верхнего края, на каждом из пакетов имеются рукописные цифровые обозначения 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 выполненные чернилами черного цвета, в которых находится вещество светлого цвета;

- полимерная липкая лента красного цвета, переданные на хранение в камеру вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - оставить там же до принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела в отношении неустановленного лица (л.д. 192-193).

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО5, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> - конфисковать и обратить в доход государства;

- рулон фольги; двое электронных весов в корпусе серого цвета с надписью 

<

данные изъяты>; 2 мотка изоленты красного цвета, 1 моток изоленты желтого цвета; картонную коробку, внутри которой находится 7 полимерных пакетов с системой запирания зип-лок в каждом из которых находится 100 аналогичных полимерных пакетов с системой запирания зип-лок и полосой голубого цвета, переданные на хранение в камеру вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить. 

Арест, наложенный на принадлежащий ФИО5 мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, отменить в целях исполнения решения суда о его конфискации.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката в сумме 13 216,80 рублей возместить за счёт средств федерального бюджета.

Осуждённого ФИО5 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.С. Бабарыкин